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از دوم خرداد ۷۶ 
تا ۱۵ تیر ۱۴۰۳

نمی کرد،  ثبت نام  ایشان  اگر 
بــا توجــه بــه حضــور دو 
کاندیــدای پوششــی ، عملا 
در همان  دوقطبــی  فضای 
دور اول شــکل می گرفت و به احتمال 
قریب به یقین دکتر پزشکیان در دور اول 
می شد؛  برگزیده  ریاســت جمهوری  به 
چــون اولا ســبد رأی دکتــر قالیباف با 
دکتر جلیلی متفاوت بود و ثانیا بسیاری 
از افراد کــه بنای رأی دادن نداشــتند، 
تصــور می کردند که دکتــر قالیباف به 
ریاســت جمهوری برگزیده می شــود و 
پیــروزی دکتر  احتمال  با جدی شــدن 
جلیلــی، در دور دوم شــرکت کردنــد 
دوم  دور  انتخابــات  به همین علــت  و 
کــه معمولا با افت مشــارکت بیش از 
۱۰ درصدی همراه اســت، بــا افزایش 
مشــارکت ۲۰ درصــدی همــراه شــد. 
به عبارت دیگر دکتر پزشــکیان افزایش 
شــش میلیونی رأی خــود در دور دوم 
را بیــش از همه مدیــون حضور دکتر 

جلیلی است.
اما پیام های اصلی انتخابات:

مرحــوم  قبــل،  ســال  ســه  در   -
با حدود ۱۸  رئیســی،  حجت الاســلام 
میلیــون رأی، از ۲۹ میلیــون رأی بــه 
ریاســت جمهوری برگزیــده شــد و با 
دیگــر  کاندیــدای  دو  رأی  احتســاب 
و  آقایــان محســن رضایی  اصولگــرا 
جریــان  رأی  قاضی زاده هاشــمی، 
اصولگــرا در ســال ۱۴۰۰ حــدود ۲۳ 
میلیــون رأی بود. اینکه این رأی در دور 
دوم انتخابــات، به ۱۲ میلیــون یعنی 
حــدود نصف کاهــش پیــدا می کند، 
بیش از هر چیزی نشــان از ریزش بدنه 
اجتماعــی حامی اصولگرایــان از ۳۰ 
درصــد به حــدود ۲۰ درصــد از مردم 
دارد و این چالش بســیار عمیقی برای 
اصولگرایــان خواهد بــود، چراکه این 
ریــزش در دورانــی رخ داد کــه همه 
ارکان و ابزارهــای حاکمیــت اعــم از 
نگهبان،  قوه قضائیه، مجلس، شورای 
نهادهای  نیروهای مسلح،  صداوسیما، 
بیشــترین  و...  حاکمیــت  اقتصــادی 
حمایــت و کمــک را به دولــت انجام 
دادند و شــخصیت مرحوم رئیسی نیز 
با تواضع و پرکاری و خســتگی ناپذیری 
به نحوی بــود که کمتریــن دافعه در 
نظام درباره دولت ایشان وجود داشت. 
در ایــن شــرایط ریــزش ۵۰ درصــدی 
نشــان می دهد که  اجتماعــی  بدنــه 
و  بدتریــن  در  اصولگرایــی  گفتمــان 
ممکن  وضعیــت  دافعه برانگیزتریــن 
اســت و بدون حضور مرحوم رئیســی 
و با دعواهــای داخلی اخیــر احتمال 
ریــزش این بدنــه اجتماعی بــه کمتر 
از ۱۰ میلیــون در یکی دو ســال آینده 
وجود دارد؛ بنابراین ضرورت نخســت، 
تجدیدنظــر در گفتمان اصولگرایی چه 
در حوزه سیاســت خارجــی و داخلی، 
چه مســائل فرهنگی، چه اقتصادی و 

چه اجتماعی است.
- در ســال ۱۳۷۶، شــبیه حمایت 
آقــای جلیلی  از  کــه  همه جانبــه ای 
وجود داشــت، در نهادهای حاکمیتی 
حجت الاســلام  رقیــب  دربــاره 
ســیدمحمد خاتمــی دیــده می شــد، 
به نحــوی که خطبــه تاریخی آیت االله 
هاشمی رفســنجانی در صیانت از رأی 
مردم، موجب بازگشت اعتماد عمومی 
به صندوق ها و مشــارکت ۷۰ درصدی 
مردم و پیروزی آقای خاتمی شــد. اما 
نخســتین شــخصیتی که واژه حماسه 
دوم خــرداد را به کار برد، رهبر انقلاب 
بود و ایشــان با تأکید بر مردم ســالاری 
دینی تلاشــی در راســتای ترمیم روح 
جمهوریــت در کالبــد نظــام را آغــاز 
کرد کــه در بســیاری از ســخنرانی ها 
در  ایشــان  پاســخ های  و   پرســش   و 
دانشــگاه ها آثارش موجود اســت، اما 
مســیر متفــاوت برخی دســتگاه های 
نظارتی در برخورد با جریان اصلاحات، 
توقیــف  گســترده،  دســتگیری های 
مطبوعات و برخوردهای دیگر موجب 
شد تا نه تنها این شــکاف ترمیم نشود، 
بلکه یک دوقطبی ایجاد شود و آثارش 
در انتخابات مجلس ششــم و شکست 
جریان اصولگرا و ریاست جمهوری دور 
دوم آقای خاتمی و افزایش رأی ایشان 
دیده شــد. انتظار می رود این مســیر را 
دوبــاره نپیمایند و با ترمیم شــکاف ها، 
از تشــدید دوقطبی حاکمیت/دولت و 
پیام های  بررسی  کنند.  ملت جلوگیری 
دیگر انتخابات چهاردهم را به فرصتی 

دیگر واگذار می کنیم.

در آخرین روزهای رقابت انتخاباتی تصاویری از مکاتباتی منتشــر شد که   
طی آنها از ســازمان برنامه و بودجه درخواست شده بود تا ذیل عناوینی 
نظیر «کمک به گروه های جهادی» مبالغی را تخصیص دهد. اما سازمان مذکور 
با رد این درخواســت ها تأکید کرد درحال حاضر تخصیص اعتبار برای هزینه های 
متفرقه و غیرضروری میســر نیســت و اولویت با انجام تعهدات و پرداخت  های 
اجتناب ناپذیــر از جمله پرداخــت مطالبات گندم  کاران اســت. در نگاه اول نامه 
مذکور را می  توان مشــابه بســیاری از مکاتبات اداری مرسوم برای اخذ بودجه یا 
تخصیص آن در نظر داشــت. این نامه را خود رئیس سازمان برنامه منتشر کرد و 
از این بابت تحســین های زیــادی را متوجه خود کرد. اما دقــت در آن می تواند 
بازگوکننده واقعیت هایی درباره وضع خزانه کشــور در آستانه جابه جایی دولت 
باشــد. براســاس مبانی آکادمیک، بودجه بر تخصیص منابع محدود به نیازهای 
نامحدود نظارت دارد. پس حدی از اولویت  بندی که در نامه مذکور منعکس شده 
کاملا قابل فهم اســت. اما رد درخواســت به دلیل اولویت در پرداخت مطالبات 
گندم کاران در قالب بودجه مصوب را چگونه می  توان تحلیل کرد؟ طبق بند «ث» 
از تبصره (۸) قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشــور دولت مکلف است نقدینگی 
لازم برای خرید گندم و پرداخت به موقع بهای گندم خریداری شــده به کشاورزان 

را در شش ماهه اول سال و هم زمان با خرید تضمینی گندم تخصیص دهد.
به نظر می رســد موضــوع پرداخت مطالبــات گنــدم کاران در قالب بودجه 
احتمالا نباید مشــکل مهمی در تأمین نقدینگی امر فوق پدید بیاورد و براســاس 
تراز بودجــه  ای، قاعدتا در شــرایط نرمال هیچ گونه پرداخــت بودجه  ای در یک 
بخش نباید معطل ســایر بخش  ها باشد. با این توضیحات می توان فهم کرد که 
نامه رئیس ســازمان برنامه در فحوای خود به نوع شــدیدی از کسری بودجه یا 
کســری منابع دلالت دارد. اما ردیابی تا یافتن منشــأ این کسری بودجه می  تواند 
شــدت  و  حدت کســری بودجه را در معــرض نگاه مردم قرار دهــد. از آنجا که 
بند قانونی ناظــر بر اجرای تعهدات دولت در قبال گنــدم کاران در قالب تبصره 
(۸) قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشور در قالب ردیف  های مصرفی مندرج در 
جدول ذیل تبصره مذکور تعیین شــده، ازاین رو قطعا محل تأمین آن از سرفصل-
 های مرتبط با فروش داخلــی و صادراتی فراورده های نفتی، فروش محصولات 
فرعی گاز و فروش صادراتی گاز طبیعی پیش بینی شده است. از فکت  ها و برخی 
مفروضات بالا می  توان این  طور اســتنتاج کرد که اگر دولت در پرداخت مطالبات 
گندم  کاران درمانده اســت پس احتمالا منابع امر مزبور از محل صادرات فروش 
داخلــی و صادراتی فراورده  هــای نفتی و گاز و محصــولات گازی به  طور کامل 
محقق نمی شــود. اما میــزان وخامت اوضاع منابع در ایــن بخش چگونه قابل 

بررسی است؟
پیش از هر چیز باید توجه داشــت که دولت ســیزدهم قطعا مانند هر دولت 
دیگری بر این اعتقاد اســت که خزانه را خالی از دولت قبل از خود تحویل گرفته 

و مالامال تحویل دولت بعدی داده است.
برای بررسی سطح مخاطره آمیز بودن شرایط، کافی است به مبلغ درخواستی 
از سازمان برنامه (که مورد موافقت قرار نگرفته و همین  طور سابقه نامه) توجه 
شــود. درخواســت ارائه شــده صرفا به میزان ۱۰۰ میلیارد تومان اســت که اولا 
به دلیل عدم تحقق از محل منابع مرتبط و ذی  ربط و ثانیا به دلیل اولویت پرداخت 

به گندم کاران مورد مخالفت قرار گرفته است.
مبلغ درخواست شده فارغ از میزان اهمیت در سرجمع مصارف دولت بسیار 
ناچیز تلقی می شــود. ازاین رو براساس مکاتبات افشاشده و اظهارنظرهای علنی 
مسئولان در ســازمان برنامه و بودجه این نتیجه حاصل می  شود که دولت برای 
پرداخــت ۱۰۰ میلیارد تومان نیــز ناچار به اولویت  بندی اســت که مطلقا نمای 

خوبی از وضعیت منابع دولت ارائه نمی  دهد.
این موضوع زمانی بیشــتر نمود می  یابد کــه مقام متولی مزبور، ضمن اذعان 
بــه عدم تحقق منابع، با توجه به محدودیــت  در وصولی  های موضوع صادرات 
فروش داخلــی و صادراتی فراورده  های نفتی و گاز و محصولات گازی، اساســا 

کمبود در منابع این بخش را نیز به  صورت تلویحی مورد اشاره قرار می  دهد.
هنگامی که کارشناسان مستقل بارها انتقادهای جدی به فرایند تهیه، تنظیم 
و تصویب بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور وارد کرده بودند، درواقع پیش  بینی همین 
نقطــه را می  کردنــد که با این مدل از نگاه به مقولــه بودجه (که بعضا مبتنی  بر 

واقعیات نیست)، نمی  توان بودجه متوازن و قابل اجرا تصویب کرد.
اکنون با مکاتبات مذکور عیان شــد که هشــدار کارشناســان درمورد ناترازی 
بودجــه ســال جاری (که مســتند به مبانی در نظــر گرفته شــده بودجه ای بود) 
گریبان دولت ســیزدهم را گرفته است. اگر مشیت و تقدیر عمر این دولت را کوتاه 
نمی کرد چه بسا همین دولت به  ویژه در نیمه دوم سال با تبعات تنظیم و تصویب 
بودجه ناتراز به  صورت هراسناکی دست به گریبان می  شد تا حدی که امور جاریه 
کشــور نیز مختل می  شد. با توجه به شــواهد بالا یکی از مهم   ترین و حساس  ترین 
چالش  هــای پیش روی دولت منتخب در حوزه مالیه عمومی کاملا نمایان شــده 
اســت. پدیده «ناترازی» بودجه معضلی اســت که با توجه به برآوردهایی که از 
اندازه و وســعت و حجم آن وجود دارد، می  تواند عمــلا همه ابعاد دولت  داری 
را به طور ویرانگری متأثر کنــد. این که تیم اقتصادی دولت آینده از چه روش هایی 
بــرای جبران کســری بودجه اســتفاده خواهد کــرد، موضوع ثانویه محســوب 
می  شود. اما قطعا معضل اصلی همانا تشخیص به  موقع و بجای این تهدید است. 
از ســوی دیگر، هنگامی که رئیس سازمان برنامه و بودجه صراحتا درخواست یک 
مقام ارشد در نهاد ریاست جمهوری را (در سطح معاونت اجرایی و سرپرست نهاد) 
رد می کند، نه ناشی از نوعی تدبیر یا برخورد با یک تخلف احتمالی یا هرچیز دیگری 
از این دســت است، بلکه اساسا منابعی در خزانه نیست که چنین درخواست هایی 
قابــل پرداخــت و تخصیص و پرداخت آنی باشــد (حتی با ایــن مقادیر نه چندان 
سنگین). بدیهی است با توجه به ابعاد وسیع و تبعات سنگین ناترازی بودجه، تیم 
مدیریت دولــت جدید قبل از هر کاری باید وضعیت درآمدها-هزینه ها و نیز میزان 
منابــع موجود در ابتدای فعالیتش را به اصحاب قلم و کارشناســان حوزه اقتصاد 
گــزارش کند تا منتقدان در تحلیل   های خود شــرایط اقتصادی در ابتدای اســتقرار 
دولــت جدید را مطمح نظر قرار دهند.  دولــت جدید باید گزارش دقیق و جامعی 
دربــاره وضع مالی خزانه کشــور در هنگام تحویل دولــت در اختیار افکار عمومی 
قرار دهد. در غیاب چنین گزارشی اســت که به زودی دولتمردان سیزدهم و رقبای 
ریز و درشت، چه بسا افسانه ها و اسطوره ها از خزانه لبالب و مملو از منابع بسازند. در 
همین جاست که رسانه های رقیب مطالبه گر شده و مجلس نیز وارد فاز حسابرسی 
می شود. دولت سیزدهم خزانه ای خالی را تحویل دولت بعد از خود داده و تازه در 
خوش بینانه ترین حالت نیز قریب به نیمی از منابع بودجه امسال را به دلخواه خود 
تخصیص داده و مصرف کرده است. بنابراین هم کارشناسان کلان دولت در سازمان  
برنامه و بودجه و هم مدیران دســتگاه های اقتصــادی (نظیر وزارت اقتصاد، بانک 
مرکزی، معاونت های اقتصادی، خزانه داری کل کشــور، سازمان هدفمندی و سایر 

دستگاه ها) باید هرچه زودتر گزارش مذکور را تهیه، تجمیع و ارائه کنند.

 شــرق: تورم دو رقمی و عقب ماندگی مزد از تورم ســبب شده 
اســت که در سال های گذشته فقر مسکن در ایران روبه گسترش 
باشد، به طوری که هم اکنون شمار مستأجران نزدیک به یک سوم 
جمعیت کشــور تخمین زده می شــود و بنابر گزارش مرکز آمار 
ایران، در تهران به عنوان پایتخت کشور بیش از نیمی از خانوارها 
اجاره نشین هستند. این واقعیت سبب شده است که دولت های 
مختلف طرح های متعددی برای افزایش قدرت خرید مسکن و 
بهبود وضعیت مســتأجران ارائه دهند که غالب آنها با شکست 
مواجه شــده اند. حالا مسعود پزشکیان در شرایطی کلید پاستور 
را به دست آورده است که تأکید دارد امور تخصصی را به دست 
کارشناســان می ســپرد اما در زمینه بازار مسکن کارشناسان این 
بخش بــرای دولت چهاردهم توصیه هــای متعددی را مطرح 

می کنند.

دولت در بازار مسکن دخالت نکند
اجاره نشینی از دهه ۷۰ خورشیدی تاکنون رو به افزایش بوده 
است. بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، از دهه ۳۰ خورشیدی 
نسبت مالکان مســکن به مســتأجران به صورت مداوم در حال 
افزایــش بود، امــا این روند از دهه ۷۰ شــیب نزولــی گرفت و 
اجاره نشینی به سرعت رشــد کرد؛ به طوری که هم اکنون نزدیک 
به یک سوم جمعیت کشور و بیشتر از نیمی از تهرانی ها مستأجر 

هستند.
بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، در سال ۱۳۳۵ خورشیدی 
تعــداد خانوارهــای ســاکن واحدهــای مســکونی ملکــی یا 
صاحبخانه ها دو میلیون  و ۴۱۷هزار  و ۱۳۸ خانوار بوده است و در 
مقابل، ۷۵۰هزار و ۱۱۰ خانوار مســتأجر بوده اند. به عبارتی شمار 

مالکان ۳.۲ برابر مستأجران بوده است.
در ســال ۱۳۹۰ تعــداد خانواده هــای مالــک ۱۱میلیــون و 
 ۸۷۵ هــزار و ســه خانــوار گزارش شــد و شــمار مســتأجران 
پنج  میلیــون  و ۶۰۷ هزار  و ۳۱۴ خانوار اعلام شــد. به عبارت دیگر 
نسبت مالکان به مستأجران در ابتدای دهه ۹۰ به ۲.۱ برابر افت 
کرد. بر اســاس آماری که در ســوم شهریور ســال ۱۴۰۲ از سوی 
علیرضــا مُهِلی، نماینده وزارت راه و شهرســازی در بندرعباس 
اعلام شده، تعداد خانوار مستأجر کشور به حدود هشت میلیون 
خانوار رســیده است. اگر بخواهیم بُعد خانوار را ۳.۲ نفر در نظر 
بگیریــم، درواقع حدود ۲۵ میلیون و ۶۰۰ هزار ایرانی و نزدیک به 

یک سوم ایرانی ها مستأجر هستند.
گذشــته از این، مرکز پژوهش های مجلس هم سال گذشته 
گزارش داده اســت که نرخ فقر مســکن در ۱۶ ســال گذشــته 
به صورت مداوم بیشتر شده و هم اکنون نرخ فقر مسکن در کشور 

به بیشتر از دو برابر میانگین جهانی رسیده است.
در مواجهه با این وضعیت دولت ها طرح های متفاوتی روی 
میز گذاشتند؛ از مسکن مهر دولت محمود احمدی نژاد که هنوز 
که هنوز اســت تحویل واحدهای آن به اتمام نرســیده است تا 
وام ودیعه در دولت حســن روحانی که تنها به انگشت شماری 
از مســتأجران می رسد و ســاخت چهار میلیون واحد مسکونی 
در دولت ابراهیم رئیســی که همگی ســرانجام موفقیت آمیزی 

نداشتند.
حــالا کارشناســان حوزه مســکن بــرای دولــت چهاردهم 
پیشــنهادهایی را مطــرح می کنند. عطا آیت اللهی، کارشــناس 

مســکن، معتقد است که از اساس دولت نباید در تولید و عرضه 
و به طــور کل بازار مســکن مداخلــه کند. به ویــژه اینکه دولت 
چهاردهم با ناترازی بودجه و ناترازی منابع بانکی دست وپنجه 
نــرم می کند و این ترمــزی جدی برای مداخلــه دولت در بازار 
مسکن است. او به «شرق» توضیح می دهد که دولت چهاردهم 
در بخش مسکن باید روی سیاست هایی متمرکز شود که بخش 
خصوصی را به میدان بکشــاند و آنها را به ساخت وساز ترغیب 
کند؛ چراکــه عارضه اصلی بازار مســکن کمبــود درخورتوجه 
عرضه نسبت به تقاضا است، ضمن اینکه بازار تقاضای انباشته 
قبلی هم دارد، بنابراین مهم تریــن اقدامی که دولت چهاردهم 
می تواند برای بازار مســکن انجام دهد، تشــویق سرمایه گذاران 
بخــش  خصوصی برای حضور در بازار مســکن و کاهش هزینه 
تولید مســکن از طریق تســهیل گری اســت که موجب تشویق 
بخش خصوصی برای حضور در ساخت وســاز و تقویت عرضه 
مسکن می شــود. به این ترتیب با افزایش عرضه در بازار، قیمت 
کاهش  یافته و دسترســی آحاد مردم به مســکن بهبود خواهد 

داشت.

طرح انبوه سازان برای ساخت مسکن ارزان
ایــرج رهبر، رئیس هیئت مدیره کانون انبوه  ســازان مســکن 
کشور، به «شرق» می گوید اعضای این صنف، برای خانه دارشدن 
اقشــار کم درآمد مدلی را طراحــی کرده و به دولت پیشــنهاد 
می دهنــد. او توضیــح می دهد: «دولت می تواند بــدون نیاز به 
منابع بانکی و با سرمایه بخش خصوصی واحدهای ارزان قیمت 
ســاخته و به مردم تحویل دهــد؛ به این ترتیب که دولت زمین با 
نرخ ارزان در اختیار ســازندگان قرار دهد و بخشــی از ســرمایه 
مورد نیاز برای ســاخت مســکن را از متقاضیــان دریافت کند و 
بخش دیگر را ســازندگان تأمین کنند و در نهایت هنگام تحویل 
واحدهای مســکونی به متقاضیان، ســازندگان در ازای سرمایه 

خود واحد مسکونی یا زمین دریافت کنند».
او در ادامه پیشــنهاد می دهد که «دولــت برای تقویت بازار 
اجاره و بهبــود وضعیت مســتأجران می تواند زمیــن ارزان در 
اختیار ســازندگان بخش خصوصی قرار دهد و این زمین ها را تا 
مدت معینی مانند پنج تا ۱۰ ســال به نام سرمایه گذاران نکند و 
در ازای آن از ســرمایه گذاران بخواهد که واحدهای ساخته شده 
در این زمین ها را در فاصله زمانی مشخص شــده اجاره بدهند. 
به این ترتیب عرضه واحدهای استیجاری به بازار افزایش داشته 

و فشار اجاره بها بر دوش مستأجران کمتر می شود».

مسکن اجتماعی بسازید
حسن محتشم، دیگر کارشناس بازار مسکن، تأکید می کند که 
وضعیت بازار مســکن جدا از دیگر بازارها و اقتصاد کلان کشور 
نیســت و تا زمانی که تورم بالا مهار نشود، قدرت خرید مردم در 

بازار مسکن تقویت نخواهد شد.
او ادامه می دهد کــه با این حال دولــت می تواند مدل های 
موفق بازار مســکن را بازنگری کرده و بــا رفع ضعف های آن و 
تقویت نکات مثبت، در دستور کار قرار دهد. به عنوان مثال یکی 
از این مدل ها مدل مسکن اســتیجاری است که دولت می تواند 
آن را بــرای تقویت بنیه مالی مســتأجران اجرا کند، چنان که این 
طرح در زمان دولت اکبر هاشمی رفســنجانی هم اجرا شد و ۱۰ 

هــزار واحد بــه متقاضیان تحویل داده شــد و در حقیقت مدل 
اجاره به شرط تملیک بود.

این کارشــناس همچنین توضیح می دهد: «دولت چهاردهم 
می تواند مانند برخی کشورهای توسعه یافته از  جمله فرانسه و 
انگلیس مسکن اجتماعی را برای ســکونت اقشار کم درآمد در 
نظر بگیرد. به این ترتیب که واحدهای مسکونی برای اجاره ارزان 
به فقرا ساخته شــود و میزان اجاره بها، معادل هزینه نگهداری 
و تعمیرات ســاختمان باشــد و البته پیشنهاد می کنم دولت این 
کار را مانند کشورهای توســعه یافته به شهرداری ها واگذار کند 
و از ظرفیت زمین های شــهری یا حاشیه شهر برای ساخت این 

واحدها استفاده شود».

اجرای مدل ساخت وساز ترکیبی
پیش از این پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان، 
از ورود مبحــث ساخت وســاز ترکیبی به برنامه هفتم توســعه 
خبر داده و به «شــرق» توضیح داده بود که ساخت وساز ترکیبی 
درواقــع ساخت وســاز یک مجموعــه اداری، تجــاری، رفاهی، 
توریستی و مســکونی اســت که می تواند با درآمدزایی پایدار و 
تأمین سود ســازنده، به ساخت وساز مناســب در کشور سرعت 
بدهــد و بــا افزایش عرضه موجــب تعدیل قیمت هــا در بازار 
مســکن شــود (اگرچه قیمت مســکن همواره تابعی از عوامل 
دیگر اقتصادی مانند قیمت زمین و مصالح هم هست). به گفته 
رئیس انجمن صنعت ساختمان پروژه های ساخت وساز ترکیبی 
با درآمدزایی پایداری که دارند، می توانند ســازندگان را از وام و 
تســهیلات بانکی بی نیاز کرده و فشار ســنگینی را که تسهیلات 
مسکن به شــبکه بانکی تحمیل کرده و موجب ناترازی منابع و 
مصارف بانک ها شــده است، از دوش بانک ها بردارند. همچنین 
موجب تشــویق بخش خصوصی برای سرمایه گذاری گسترده تر 

در حوزه ساخت وساز و افزایش عرضه مسکن شود.

ساخت مسکن اقتصادی
همچنین خشــایار باقرپور، مدیرعامــل اتحادیه تعاونی های 
عمرانی تهران، پیش ازاین در یک نشســت خبری از آغاز ساخت 
مسکن ۲۵متری با عنوان مسکن اقتصادی خبر داده و گفته بود 
کــه دولت باید موانع را از پیش پای تعاونی ها برداشــته و مانع 
اجرای ایده های خلاقانه بخش خصوصی در بازار مسکن نشود. 
او در ادامه از مدلی برای ســاخت مســکن اقتصــادی از طرف 
بخش تعــاون خبر داده و گفته بود که مجتمع های مســکونی 
با متراژهای متفاوت ســاخته می شود که از خانه های متراژ های 
کوچک برای دانشجویان، مجردها و زوج های جوان تا متراژهای 

متوسط و بزرگ بین ۷۵ تا ۹۰ متر را شامل می شود.
باقرپور با بیان اینکه ارزان ســازی را در کنار ارتقای کیفیت در 
دســتور کار خود قرار داده ایم، گفت: ســاخت پروژه های مسکن 
اقتصادی در قالب یک شــهرک هوشــمند اقتصــادی طراحی 
شــده اســت، به  طوری که هزینه زمین در ایــن پروژه ها صفر در 
نظر گرفته شــده و با توجه به طراحی این شهرک که به  صورت 
مجتمع اقامتی و تجاری اســت، از طریــق الحاقات زمین هزینه 
برای متقاضیان صفر شده است و این طرح در بخش تعاون و با 
مشارکت مردم ساخته می شود و متقاضی تنها قیمت تمام شده 

ساخت را می پردازد.

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان راهکارهای رفع مشکلات بازار مسکن را با نگاه به الزامات دولت آینده واکاوی کرد

۵ راهبرد مسکنی

یادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

شــرکت بهمن دیزل انــواع کامیون فــورس ۱۲ تن کابین 
خــواب دار، کامیون امپــاور BD300 باری و کمپرســی را در 
بورس کالا عرضــه می کند. خریداران محصــول خود را ۲۰ 

شهریور ۱۴۰۳ تحویل خواهند گرفت.
این طرح فروش از ســاعت ۹ صبح چهارشنبه ۲۰ تیرماه 

۱۴۰۳ تا پایان همان روز برگزار می شود.
پیش پرداخــت لازم برای ورود به معامله این محصولات 
معادل ۱۰ درصد قیمت پایه اعلام شــده و بر همین اســاس 
قیمــت پایه کامیون فــورس ۱۲ تن کابین خــواب دار معادل 
دو میلیــارد و ۹۷ میلیــون تومان، قیمت پایــه کامیون امپاور 

BD300 بــاری دو میلیــارد و ۶۸۵ میلیون تومــان  و کامیون 
امپاور BD300 کمپرسی دو میلیارد و ۶۲۶ میلیون تومان اعلام 

شده است.
ناگفته نماند، این معامله بر اساس قوانین حاکم بر بورس 

کالا انجام می شود.

عرضه امپاور BD300 و فورس ۱۲ تن در بورس کالا

ادامـه از 
صفحه

اول

ناترازی بودجه و لزوم شفافیت
 در تحویل دولت  ها
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